
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2023 

PROCESSO Nº 488/2023 

 

OBJETO:  Aquisição de uniformes e acessórios para aulas de Ballet, para atender ao Projeto de 

Ballet a ser desenvolvido pelo Departamento de Cultura do Município. 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do 
proponente 

CNPJ do proponente Nome do 
responsável pelo 
proponente 

Cargo do 
responsável 
pelo 

proponente 

CPF do 
responsável pelo 
proponente 

Validade da 
proposta 
(dias) 

Prazo de 
entrega/execução 

AMÉLIA 
CRISTINA 
SKIBA - ME  

15.068.549/0001-95 AMÉLIA 
CRISTINA SKIBA 

 051.011.739-24 60 5 Dia(s) 

 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

O Projeto de Balett visará ocupar um lugar de destaque, criando estratégicas com o objetivo de prevenir comportamentos 
inadequados de Crianças e Adolescentes e ajudá-los a encontrar um ponto de equilíbrio entre seus anseios/desejos, de 
forma gradual, fazendo apropriação dos modelos sociais de comportamentos e valores morais, desenvolvendo sua 

autonomia e fazendo sua inserção no grupo social. A aquisição destes uniformes e acessórios se faz necessária para 
melhor identificação os alunos que fará parte do Projeto, o qual tem como objetivo promover atividades/ações para 
desenvolver plena cidadania aos participantes, estimulando o desenvolvimento pessoal, social e comunitário. Para a 
efetivação do Projeto objetivamos propiciar ao aluno a participação ativa e efetiva na sociedade, propiciando condições 

para inserção, reinserção em atividades de interação, integração à família e comunidade enquanto agente de 
transformação e desenvolvimento da comunidade 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 2011 06.004.04.392.1301.2027 1083 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30893/2023 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: AMÉLIA CRISTINA SKIBA - ME, 

inscrita no CNPJ sob nº 15.068.549/0001-95, estabelecida na RUA ZELINDRO PERICO, 2566  - 

CEP: 85770000 - BAIRRO: JARDIM MARCHESE CIDADE/UF: Realeza/PR, considerando o que 

consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto 

Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei 

complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada 

com fornecedores, que integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 04/07/2023. 

 
ELIONETE KUELEM DA SILVA CASTIGLIONI 

Presidente Comissão de Licitações 

 
NATALICIA FRANCISCONI PASTORIO - Secretária 

 
CESAR AUGUSTO ORTEGA- Membro 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

